
 
 

                               

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 54/2023 DEL 12/05/2023 

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI GARA PER “L’AFFIDAMENTO BIENNALE DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI RCT/RCO”. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA70/01 del 06/02/2023, predisposta e 
trasmessa dal Referente dell’Ufficio Legale Dr. Francesco Calia, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

                                                                        

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE01 

AVVIO PROCEDURA DI GARA PER “L’AFFIDAMENTO 
BIENNALE DEI SERVIZI ASSICURATIVI RCT/RCO”. 

Rev. 02 

Data 06/02/2023 

File DA70PDE01_06_02_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL REFERENTE DELL’UFFICIO LEGALE 

PREMESSO  CHE con determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-
date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE per quanto indicato al punto precedente nella nuova macrostruttura aziendale all’interno 
della Direzione Amministrativa e Finanziaria è stato istituito l’Ufficio Legale a cui compete la 
gestione relativa ai contratti assicurativi; 

CHE dal mese di settembre 2020 l’Ufficio Legale è stato temporaneamente assegnato al Servizio 
di Staff dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A.; 

CHE è stato nominato quale referente dello stesso ufficio il Dott. Francesco Calia, dipendente a 
Tempo Indeterminato della società; 

VISTI IL Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto Ministeriale n. 49 del 07 marzo 2018 Regolamento recante l’”Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore di ese-
cuzione”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 
n.76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, 

LA Legge 28/03/2022, n. 25. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022 n. 4, 
“Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute 
e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

PRESO ATTO CHE in vista della scadenza del contratto relativo al servizio assicurativo RCT/RCO è stata richie-
sta la quotazione al Broker di IGEA S.p.A., il costituito R.T.I. fra la European Brokers S.r.l. (Ca-
pogruppo) e GBA GRANARA & C Brokers di Assicurazioni S.r.l. (Mandante); 

DATO ATTO  CHE per quanto indicato ai punti precedenti il Broker ha chiesto una quotazione a compagnie 
assicurative operanti nel campo della copertura del rischio in oggetto, inviando apposita richiesta 
a otto (8) operatori tra Agenzie e Compagnie, nessuno dei quali ha fornito una quotazione;  

CHE a seguito dell’esito della suddetta ricerca di mercato il broker ha chiesto una quotazione 
alla compagnia con cui era stato stipulato quest’ultimo contratto, la UNIPOLSAI Assicurazioni 
S.p.A., precedentemente non consultata; 

CHE per quanto indicato al punto precedente la compagnia UNIPOLSAI S.p.A. ha fornito in data 
03/02/2023 una quotazione con premio annuo lordo pari a € 18.000,00 (euro diciottomila/00) 
oltre IVA di legge se dovuta, per un totale per il biennio pari a € 36.000,00 (euro trentasei-
mila/00) oltre IVA di legge se dovuta; 

CHE vista la prossimità della scadenza, con comunicazione del 06.02.2023 Prot. N. 467, IGEA 
S.p.A. ha richiesto formalmente che la polizza fosse messa in copertura immediata sulla base 
della suddetta quotazione, nelle more dell’esperimento della relativa trattativa da svolgere nella 
piattaforma “Sardegna CAT” mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a), del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

RILEVATO CHE sulla piattaforma www.sardegnacat.it è presente la categoria merceologica: “AL28 – Servizi 
finanziari e assicurativi” e che, tra gli stessi, risulta iscritto anche l’operatore economico Jales 
Assicurazioni di Zurru Gianna Paola & C. snc, con sede a Iglesias in Via Torino n. 37, con Codice 
fiscale e Partita IVA n. 02627630920; 



 

                                                                        

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE01 

AVVIO PROCEDURA DI GARA PER “L’AFFIDAMENTO 
BIENNALE DEI SERVIZI ASSICURATIVI RCT/RCO”. 

Rev. 02 

Data 06/02/2023 

File DA70PDE01_06_02_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

 CHE, trattandosi di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a), della L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, c. 
1, lett. a), sub 2.1), della L. N. 108/2021, e nell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO  CHE la società Jales Assicurazioni di Zurru Gianna Paola & C. snc, con sede a Iglesias in Via 
Torino n. 37, con Codice fiscale e Partita IVA n. 02627630920, ha confermato la volontà di 
fornire i servizi assicurativi, come meglio definiti negli allegati Capitolato Tecnico e Lettera d’in-
vito, per un importo complessivo sino al 06.02.2025, pari a € 36.000,00 (euro trentaseimila/00) 
oltre IVA di legge se dovuta, ed un eventuale periodo di proroga di ulteriori dodici (12) mesi, 
per l’importo complessivamente stimato di €18.000,00 (euro diciottomila/00) oltre IVA di legge 
se dovuta; 

RITENUTO  DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma “www.sardegnacat.it”, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11.09.2020, n.120 e art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 
e smi, per l’affidamento biennale dei servizi assicurativi RCT/RCO, con l’operatore economico: 
Jales Assicurazioni di Zurru Gianna Paola & C. snc, con sede a Iglesias in Via Torino n. 37, con 
Codice fiscale e Partita IVA n. 02627630920; 

CHE l’aggiudicazione del servizio in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate 
e di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, calcolato sulla base dello sconto applicato 
all'importo posto a base d’asta di € 36.000,00 (euro trentaseimila/00) oltre IVA di legge se 
dovuta; 

DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 
11.09.2020, n. 120 e smi, e di non richiedere l’emissione della garanzia definitiva, ai sensi 
dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) come modificato dall’art. 1 co. 2 lettera a), della L. 120/2020 e successivamente 
dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.1), della L. 108/2021; 

VISTA  LA Lettera d’invito e la relativa modulistica, allegata alla presente, predisposta dall’Ufficio Legale 
e dagli Uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, e il Capitolato Tecnico predisposto dal 
Broker di IGEA S.p.A.;   

DATO ATTO  CHE qualora dall’esito delle verifiche eseguite ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure 
e se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A potrà provvedere alla risoluzione 
del contratto; 

CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. N. 50/2016 non si applica il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabi-
lità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal 
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE la Delibera ANAC N. 621 del 20 dicembre 2022 avente ad oggetto: Attuazione dell’art.1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023 che dispone che la quota 
di contributo che la stazione appaltante in relazione all’importo posto a base di gara di € 
36.000,00 è pari a € 0,00;  

In considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 

Art. 1 DI nominare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Francesco Calia referente dell’Ufficio 
Legale, affinché provveda alla richiesta dei CIG e all’emissione dei certificati di pagamento e ad 
ogni altro incombenza legato alla figura di RUP; 

Art. 2 DI avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 11.09.2020, n. 



 

                                                                        

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE01 

AVVIO PROCEDURA DI GARA PER “L’AFFIDAMENTO 
BIENNALE DEI SERVIZI ASSICURATIVI RCT/RCO”. 

Rev. 02 

Data 06/02/2023 

File DA70PDE01_06_02_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

120 e smi e dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e smi, da aggiudicare secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016, mediante RDO su Sardegna CAT, per l’affida-
mento dei servizi assicurativi RCT/RCO sino al 06.02.2025, come descritto in premessa ed in 
base agli elementi definiti nella lettera d’invito, invitando l’operatore economico Jales Assicura-
zioni di Zurru Gianna Paola & C. snc, con sede a Iglesias in Via Torino n. 37, con Codice fiscale 
e Partita IVA n. 02627630920  

Art. 3 DI prendere atto che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs  
50/2016, è stato complessivamente determinato in € 54.000,00 (euro cinquantaquattromila/00) 
oltre IVA di legge se dovuta, di cui: 

 Importo a base d’asta pari a € 36.000,00 (euro trentaseimila/00) oltre IVA di legge se 
dovuta, per il periodo di affidamento del servizio sino al 06.02.2025; 

 € 18.000,00 (euro diciottomila/00) oltre IVA di legge se dovuta, per l’eventuale proroga 
per un massimo di dodici (12) mesi; 

Art. 4 DI approvare la documentazione di gara, Lettera d’Invito e relativa modulistica, predisposti 
dall’Ufficio Legale d’intesa con dagli Uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, e il Capi-
tolato Tecnico predisposto dal Broker di IGEA S.p.A., allegati alla presente determina per farne 
parte integrante e sostanziale; 

Art. 5 DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 
11.09.2020, n. 120 e smi, e di non richiedere l’emissione della garanzia definitiva, ai sensi 
dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) come modificato dall’art. 1 co. 2 lettera a), della L. 120/2020 e successivamente 
dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.1), della L. 108/2021; 

Art. 6 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 
N. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, e che 
IGEA S.p.A., con comunicazione del 06.02.2023, Prot. N. 467, ha richiesto formalmente che la 
polizza fosse messa in copertura immediata nelle more dell’esperimento della relativa procedura 
di gara da svolgere nella piattaforma “Sardegna CAT” e della stipula del relativo contratto; 

Art. 7 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di avviso e di gara, non-
ché dei relativi atti e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la Dott.ssa Patrizia Me-
cucci, dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

Art. 8 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 20 del D.Lgs. n. 50/2016 ed 
agli adempimenti inerenti alla pubblicazione su sito istituzionale di IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 

Il Proponente 
Il Referente dell’Ufficio Legale 

           Dott. Francesco Calia 


